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الهی کارشناس فرهنگ:

پرداختن به قومیت ها در تولیدات هنری ضرورت دارد

نگاه یک کارشناس به آثار مخرب بازدیدهای پرشمار؛

گروه گردشــگری -ژئوپارک 
)Geopark( میــراث به جای مانده 
از فعالیت های طبیعی و بشری در کره 
زمین اســت. ژئوپارک مخفف پارک 
زمین شناسی است و به سرزمین هایی 
که پدیده های زمین شناسی بی همتا و 
تاریخچه تکامل زمین شناسی مشخص 
دارند گفته می شود. در واقع، ژئوپارک 
منطقه ای است که در آن میراث زمین 
شناســی به خوبی و به صورت پایدار 
حفظ و مدیریت می شــود. به عبارت 
دیگر ژئوپارک سرزمینی است که یک 
یا چند جایگاه مهم از نظر علمی )نه تنها 

زمین شــناختی، بلکه باستان شناسی، 
اکولوژیکی یا فرهنگــی( را در خود 

جای داده است.
در ایــن میــان هــر منطقه ای و 
هر کشــوری کــه از تاریــخ کهن و 
پیچیدگی های زمین شناختی بیشتری 
برخوردار باشــد، پتانســیل مناسبی 
را در توســعه این صنعــت به همراه 
خواهد داشــت. هدف اصلی از ایجاد 
ژئوپارک هــا، حراســت و حفاظت 
از میراث زمین اســت که در معرض 
صدمات ناشی از فعالیت های انسانی 

قرار دارد.

معرفی یک ژئوپارک بر اســاس 
مواردی همچــون تکامل کره زمین، 
شــکل زمین، چشــم انــداز زمین 
تشکیلات زمین شناسی، خاکشناسی، 
سنگ شناســی،  شناســی،  کانــی 
فســیل شناســی، باســتان شناسی، 
میراث فرهنگی، محیط زیستی و مناطق 
بــا ارزش از نظر گونه های جانوری و 
گیاهی است، این مناطق جزئی از یک 
شبکه جهانی است که بهترین تجارب 
را با احترام بــه حفظ میراث زمین به 
اشتراک گذاشــته و معیار اصلی آنها، 

استراتژی توسعه پایدار است.

اولیــن ژئوپــارک ایران و 
خاورمیانه کجاست؟

ژئوپــارک جزیره قشــم اولین 
ژئوپارک تائید شــده توسط یونسکو 
در ایران و در خاورمیانه است. جزیره 
زیبای قشم مشــرف به تنگه هرمز و 
مجــرای ورودی به خلیــج فارس و 
دریای عمان اســت. ایــن جزیره که 
بزرگ ترین جزیره خلیج فارس است، 
بــه دلیل مجاورت بــا اقیانوس هند، 
وجود منابــع نفت و گاز و واحدهای 
پتروشیمی و پالایشگاهی و تجهیزات 
فراساحلی و برخورداری از تسهیلات 
بندری برای کشتی های بزرگ )در رده 
پاناماکس( یکی از اســتراتژیک ترین 
جزایر ایران و خلیج فارس اســت که 
به دلیل خدمات سوخت رســانی به 
کشتی های عبوری از آبراهه بین المللی 
و پارک های انرژی و زیست – فناوری 

آن شهرتی جهانی دارد.

از سوی دیگر، ویژگی های طبیعی 
و تاریخی این جزیره، باعث شده قشم 
به یکی از مقاصد گردشگری اصلی در 
ایران و منطقه خلیج فارس تبدیل شود. 
ژئوپارک قشــم به واسطه واقع 
شدن در منطقه راهبردی خلیج فارس 
از اهمیت بالایی برخوردار است و از 
طرف دیگر، این ژئوپارک به دلیل قرار 
گرفتن بین ژئوپارک های شرق آسیا و 
اروپــا جایگاه خاصی در منطقه و بین 

ژئوپارک ها پیدا کرده است. 
گنبــد نمکی، غار نمکــی، دره 
ستارگان، بام قشم، دره تندیس ها، دره 
شــور،  تنگه چاه کوه، چشمه های آب 
معدنی، تپه های زیبای کاسه سلخ، دره 
تندیس،  روستای لافت و غار خربس 
از جاذبه های بی نظیر منطقه قشم است.
ثبــت ژئوپارک های ارس و 

طبس در یونسکو
بعد از قشــم اکنون منطقه ارس 

و طبــس به عنوان دومین و ســومین 
ژئوپارک های ایران به شبکه ژئوپارک 
های جهانی یونســکو اضافه شدند، 
نمایندگی ایران در یونسکو-پاریس، 
چهارشنبه هفته گذشته اعلام کرد که 
هیئت اجرایی یونسکو با صدور بیانیه 
ای اضافه شــدن دو سایت »ژئو پارک 
ارس« و »ژئــو پارک طبس« از ایران به 
شبکه ژئوپارک های جهانی یونسکو 

را تصویب کرده است.
در بیانیه یونسکو درباره ژئوپارک 
جهانی ارس آمده است: رود ارس حد 
شمالی این ژئوپارک را نشان می دهد 
که در شــمال غربی ایــران در انتهای 
جنوبی رشــته کوه قفقاز کوچک قرار 

دارد. 
این رشته کوه به عنوان یک مانع 
طبیعی عمل می کند. طیف وســیعی 
از آب و هواهــا، و همچنیــن تنــوع 
جغرافیایــی و تنوع زیســتی غنی را 

ایجاد کرده است.
همچنین فرهنگ های مختلف را 

در دو طرف شمالی و جنوبی زنجیره 
کوه به هم پیونــد می دهد. مهمترین 
ویژگــی زمین شناســی بــا اهمیت 
بین المللــی در این ژئوپــارک، آثار 
رویداد انقراض است که ۲۵۲ میلیون 
سال پیش رخ داده است که مرز پرمین-
تریاس، یکی از مهمترین رویدادهای 
تاریخ زمین را مشــخص می کند. این 
ژئوپــارک همچنین محــل زندگی 
حیوانات در معــرض خطر انقراض 
مانند گروس ســیاه قفقــازی، گوزن 
قرمز، قوچ ارمنی و پلنگ قفقازی است 
 که در سه منطقه حفاظت شده زندگی 
می کنند.همچنین ایــن بیانیه درباره 
اهمیــت ژئــو پــارک جهانی طبس 
می گوید: بســیاری از اندیشمندان از 
۲۲ هــزار و ۷۷۱ کیلومتر مربع کویر 
در شمال غربی استان خراسان جنوبی 
کــه این ژئوپــارک در آن قرار دارد به 
عنوان »بهشت زمین شناسی ایران« یاد 

کرده اند. 
زیرا می توان ســیر تکامل سیاره 

را از ابتدایی تریــن بخش تاریخ زمین 
در ۴.۶ میلیارد سال پیش )پرکامبرین( 
تا کرتاسه اولیه در حدود ۱۴۵ میلیون 
ســال پیش بــدون کوچکترین وقفه 

دنبال کرد.
در این ژئوپارک، پناهگاه حیات 
وحش نایبنــدان، بزرگترین پناهگاه 
ایران، با مســاحتی بالغ بر ۱.۵ میلیون 
هکتار و مهمترین زیستگاه یوزپلنگ 

آسیایی است. 
ژئوپارک جهانی یونسکو طبس 
نیمی از زیســتگاه جهانی گیاه بومی 
Ferula assa-foetida را فراهــم 
می کند که به طور گسترده برای اهداف 
دارویی استفاده می شود. این منطقه در 
طول تاریخ به عنوان شــاهراهی بوده 
اســت که جنوب و غرب را به شرق و 

شمال شرق ایران متصل می کند. 
در نتیجه، هم بــه خاطر میراث 
ارزشمند طبیعی و هم به دلیل میراث 
فرهنگی، اکوتوریســت ها را به خود 

جذب می کند.

گــروه گردشــگری - یــک 
کارشناس فرهنگ گفت: پرداختن به 
قومیت ها در تولیدات ســینمایی و به 
ویژه تولیدات تلویزیونی به عنوان یک 
اثر جامع و فراگیر یک ضرورت است.
 الهی، کارشــناس حوزه فرهنگ 
گفــت: مهم ترین الزامی کــه باید در 
پرداختن به اقوام رعایت شــود، بحث 
احترام و اکرام است و برای معرفی هر 
قومی در ایران نیاز به پژوهش گسترده 

و مطالعات فرهنگی است.
الهــی در خصــوص ضرورت 
پرداختــن به اقــوام در آثار تصویری 
گفت: اگر هنر را به عنوان  یک موضوع 
میان رشــته ای در نظر بگیریم قاعدتا 
مطالعات فرهنگــی و بحث قومیت 
نگاری و آشــنایی با خرده فرهنگ ها 
می تواند یکی از مواردی باشــد که در 

یــک پدیده هنری باید لحاظ شــود.
وی افزود: ما ســال های سال است که 
اگرچــه  یک فرهنــگ کل را به عنوان 
فرهنگ ایران زمین در آثار سینمایی و 
تلویزیونی داریم؛ اما توجه به فرهنگ 
بومی مناطق و سرزمین های مختلف و 
خرده فرهنگ ها به اتحاد و وحدت ملی 
همواره کمک کرده است؛ همچنین  به 
آشــنایی ملت با زبــان، آیین، لباس، 
غذا ها و بسیاری از سنت های شیرین 
مناطق مختلف کمک کرده اســت و 
باعث شــده که هنر ما هنر غنی باشد. 
این کارشناس حوزه فرهنگ ادامه داد: 
بــه نظر من توجه به قومیت نگاری به 
جای قومیت گرایی در واقع می تواند 
خیلی از گسل های قومی را حذف کند، 
می تواند خیلی از نفرت های نژادی که 
وجــود دارد را تعدیل کنــد و آن ها را 

برطرف کند و این امر باعث می شــود 
که مردم ما با خرده فرهنگ های مناطق 
خودشــان در ایران متمدن آشنا شوند 
و این آشــنایی منجر به یک همدلی و 
هم افزایی در طرح های بزرگ تر و ملی 
و حتی بین المللی خواهد شــد.  وی 
افزود: آنچه که مهم است این است که 
هنر تک وجهی نیست در صورتی که  
هنر می تواند در برگیرنده مسائلی مانند 
قومیت ها باشد همان طور که در بحث 
میان رشته ای بحث رسانه، بحث جامعه 
شناســی، روانشناسی،   فلسفه و حتی 
مباحث مختلف اقتصادی، فرهنگی، 
سیاســی ملی و فراملی تاثیر دارد،   در 
 تولیدات هنری  به نظر من پرداختن به 
قومیت ها در تولیدات ســینمایی و به 
ویژه تولیدات تلویزیونی به عنوان یک 
اثر جامع و فراگیر یک ضرورت است. 

وی در خصوص معیار هایی که باید در 
مجموعه تلویزیونی و یا فیلم سینمایی 
و یا ویدئو کوتاه یا موسیقی رعایت شود 
نیز گفت: این متاســفانه  ریشه در یک 
اتفاق خیلی بد تاریخی دارد که همواره 

لهجه ها مورد تمسخر قرار گرفته اند. 
دســت های پنهانی بوده که این 
لهجه ها مورد تمســخر قــرار بگیرد 
وگرنه بســیاری از لهجه ها اتفاقا هم 
برای ما و هم نســل های آینده شیرین 
و جذاب هستند، به نظر من استفاده از 
کارشناسان خوب محلی و بومی کمک 
می کند که این حساسیت ها تعدیل شود 
و به سمت هجو یا تمسخر نرود.الهی 
افزود: تعدیل کــردن  و بالانس کردن 
روایــت در این که شــما رنج ها را در 
کنــار زیبایی ها با هم ببینید  خیلی مهم 
اســت. این رعایت عدالت در نشــان 

دادن زیبایی ها، خوبی ها، آیین های به 
یاد ماندنی و این که این خرده فرهنگ ها 
بخش های وجود درونی ما هستند، این 
طور نیست که ما با آن ها غریب باشیم 
کافی اســت که ما با این فرهنگ بومی 
فقط  آشنا شــویم و آن موقع می بینیم 
که حتــی رنج هایی که در ســریال ها 
مطرح می شود، رنج های مورد تحقیر 
و تمســخر نیست، رنج هایی است که 
دامنگیر ما هم هست. ما هم گرفتار آن 
رنج ها هستیم . این کارشناس فرهنگی 
ادامه داد: تهیــه کنندگان محترمی که 
مبادرت به تولید این آثار می کنند باید 
نگاه راهبردی خــود را تقویت کنند، 
باید بدانند که در مورد چه چیزی فیلم 
می ســازند و برای چه جامعه ای اگر 
این جامعه به درستی تعریف شود آن 
موقع این دغدغه ها برطرف می شود. 

الهی در خصوص این که تا چه اندازه 
درپرداختــن به اقوام در این ســال ها 
موفق بودیم گفت:  حوزه تلویزیون با 
سینما یک مقدار متفاوت است بحث 
سینما به تناسب شرایط و حوادثی که 
در کشــور رخ می دهد مثلا شاید ما در 
مرز های غربی کشور به واسطه جنگ 

و مرز های جنوبی به واسطه  دوران دفاع 
مقدس یا مرز های شــرقی به واسطه 
درگیری هــای تاریخی که  آنجا بوده یا 
موضوعات مربوط به قاچاقچیان شاید 
ســینما گریزی زده باشد به   قومیت ها ، 
ولی  نتوانســته به مفهــوم کامل ادای 
دین کنــد، ولی در تلویزیون به مفهوم 

فرهنگ ســازی  و به مفهوم آشنایی با 
خرده فرهنگ ها توجه شده است، در 
تلویزیون نمونه خوب سریال نون خ 
را داریم که به طور کامل قوم کرد را به 
جامعه ایرانی معرفی می کند و  امیدوارم 
که ســاخت این دست سریال ها ادامه 

پیدا کند. 

قشم، ارس و طبس؛ ژئوپارک هایی 
برای سفرهای شگفت انگیز

قشم نخستین ژئوپارک ثبت شده ایران در شبکه جهانی ژئوپارک های یونسکو است و اکنون با ثبت ارس و طبس، 
ایران دارای سه ژئوپارک در این شبکه جهانی شده است، مناطقی که با میراث فرهنگی و طبیعی منحصر به فرد، 

جاذبه های شگفت انگیز برای گردشگری و سفرهای اعجاب انگیز هستند.

 بسیاری از اندیشمندان از 22 هزار و 771 کیلومتر مربع کویر در شمال غربی استان خراسان 
جنوبی که این ژئوپارک در آن قرار دارد به عنوان »بهشت زمین شناسی ایران« یاد کرده اند. 
زیرا می توان سیر تکامل سیاره را از ابتدایی ترین بخش تاریخ زمین در 4.6 میلیارد سال پیش 
)پرکامبرین( تا کرتاسه اولیه در حدود 145 میلیون سال پیش بدون کوچکترین وقفه دنبال کرد.

گردشگری

گــروه گردشــگری - یــک 
کارشــناس گردشــگری و برنامه و 
بودجه درباره آثار مخرب بازدیدهای 
پرشــمار و ازدحام جمعیت در بناها 
و محوطه های تاریخی هشدارجدی 
داد و پیــش از آن که علاج واقعه دیر 
شود و به اعتبار و خوش نامی بناهای 
جهانی ایران خدشه وارد شود، چند 

راهکار پیشنهاد کرد.
سعید امیریان، کارشناس برنامه 
و بودجه و گردشگری به آثار مخرب 
بازدیدهای پرشمار از بناهای تاریخی 
پرداخت و اظهار کــرد: بازدیدهای 
بیــش از حــد از محوطه ها و بناهای 
تاریخی چند آســیب به همراه دارد؛ 
وقتــی بازدیدها بیش از حد ظرفیت 
بنا یا محوطه تاریخی انجام می شود، 
عمــلًا امکان انتقــال پیام و  محتوای 

فرهنگی از بین می رود. 
فــرض کنید ظرفیــت مطلوب 
بازدیــد روزانه تخت جمشــید یک 
هزار نفر باشــد، اما سه تا ۱۰هزار نفر 
در یــک روز از این محوطه تاریخی 
بازدید کنند و یا جمعیتی که در لحظۀ 
تحویل سال در حافظیه گردهم می-
 آیند، وقتی بیش از ظرفیت تحمل بنا 
یا محوطه ای باشــد امــکان انتقال و 
دریافت مفاهیم فرهنگی تاریخی این 
مکان ها برای مخاطبان از بین می رود. 
در چنین شرایطی بازدیدکننده 
چگونــه می تواند فضــای معنوی 
حافظیه را درک کند و یا پیام تاریخی 
تخت جمشید را دریافت کند، با این 

وصف بازدیــد از بنا و محوطه های 
تاریخی بی معنی می شود.  

او اضافــه کرد: مکانی مانند باغ 
فین کاشــان، که معمــولاً پربازدید 
است، وقتی بازدیدکننده با ارزش های 
فرهنگی  آن بنا مواجه نشــود و فقط 
بــه فکر نجات از ازدحام جمعیت در 
حمام فین باشــد، آن بازدید بی نتیجه 
می مانــد و از نظــر فرهنگی عایدی 
برای مردم و جامعه و حتی حاکمیت 

ندارد.  
این کارشناس میراث فرهنگی و 
گردشگری، آسیب دیگر بازدیدهای 
پرازدحام را به چالش کشیدن حفاظت 
بناها و محوطه های تاریخی دانست 
و افزود: در ازدحام نمی توان حفاظت 
پایدار داشــت و آن شکل از بازدید 
و ازدحام جمعیت ممکن اســت به 
بنای تاریخی آســیب بزند و آن ها را 
با تخریــب مواجه کند و در مواردی 
با معضل زباله، یادگاری نویســی و 
تخریب هایی از این دست مواجه کند 
که موجودیت بنا را به خطر بیندازد.  
امیریان گفت: اگر قرار اســت 
بازدید از بناها و محوطه های تاریخی 
باعث تخریب شود که نقض غرض 
اســت، با این شــرایط چــرا باید از 
بناهای تاریخی بازدید شــود، آن هم 
وقتــی قرار اســت پیــام فرهنگی و 
تاریخی به گردشــگر و بازدیدکننده 
منتقل نشود، بنا رو به اضمحلال برود 
و خوش نامی و اعتبار آن از بین برود.
او اضافه کــرد: این خوش نامی 

محوطه ها و بناهای تاریخی است که 
باعث می شــود از اقصی نقاط ایران و 
یا جهان بازدیدکننده داشــته باشند. 
درحالی کــه بازدید انبــوه و ازدحام 
جمعیت به وجهه و اعتبار بنا خدشه 

وارد می کند.  
این کارشــناس برنامه ریزی و 
بودجه در ادامه گفت: ضرورت دارد 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی حتماً برای بازدید از 
بناهــا و محوطه های تاریخی به ویژه 
آن هایی که در فهرست میراث جهانی 
ثبت شــده اند، برنامه مشخص تری 
داشته باشــد. طبق مطالعاتی که قبلًا 
انجام شــده اســت وقتی یک بنا در 
یونســکو ثبت جهانی می شود تعداد 
بازدیدکنندگان آن، دست کم سه برابر 
می شود، بنابراین حتماً باید ظرفیت 
تحمل این بناها و محوطه ها برآورد و 
مشخص شود تا به این شکل از بروز 
بخشی از آسیب ها جلوگیری شود و 
ضمن حفاظت، بنا و محوطه تاریخی 

خوش نام بماند.  
امیریان همچنین برای مدیریت 
بازدیدهــا به عنوان راه کار پیشــنهاد 
کــرد: متولیان میراث فرهنگی علاوه  
بر این که لازم اســت مــردم را آگاه 
کنند تــا روزهای غیر تعطیل را برای 
دیدن موزه هــا، محوطه ها و بناهای 
تاریخی انتخاب کنند، لازم اســت از 
طریق سیاســت قیمت گذاری، مردم 
را تشــویق و ترغیب بــه مدیریت 
زمان بازدید کند، مثلًا وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
می تواند در روزهای غیر پیک، قیمت 
بلیت موزه و اماکن تاریخی را کاهش 

دهد، این اقدام یک سیگنال است.
کارشــناس گردشــگری  این 
بــا اعتقاد بر این که بهــای بازدید از 
موزه های ایران در مقایســه با جهان، 
پایین اســت، بر ضــرورت اصلاح 
قیمت گــذاری بازدیــد از بناهــا، 
محوطه هــا و موزه هــا تأکید کرد و 
گفــت: وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی می تواند با 

تعیین ظرفیت تحمل اماکن تاریخی و 
مشخص کردن روزها و ساعت های 
خلــوت، در قیمت هــا بازنگــری 
کند و بــرای زمان های کــم بازدید 
تخفیف های ویژه ای را در نظر بگیرد 
و تفاوت و تنوعی را در قیمت ها قائل 
شود. رزرو اینترنتی بازدید از بناها و 
محوطــه های تاریخی و فرهنگی در 
روزهای تعطیل از دیگر راهکارهایی 
اســت که امروزه به لطف تکنولوژی 
قابلیــت کاربرد برای مدیریت حجم 

بازدیدکنندگان را فراهم می کند.
ایــن کارشــناس برنامه ریزی 
و گردشــگری ادامه داد: مســؤولان 
فرهنگی علاوه بر مدیریت جمعیت 
در محوطه هــا، لازم اســت پیرامون 
محوطه ها را نیز مدیریت کنند، آن ها 
می تواننــد اســتراحتگاه هایی ایجاد 
کننــد و مردم را تشــویق بــه انتظار 
برای یک بازدید مطلوب و به دور از 
ازدحام جمعیت کنند. این اقدام باعث 
می شــود در زمان ازدحام جمعیت و 
شلوغی، بخشــی از بازدیدکنندگان 
اوقات خــود را در اســتراحتگاه ها 
بگذراننــد. بعضی هــا هســتند که 
مایلنــد وقتشــان را در نزدیکی یک 
محوطه تاریخی بگذرانند، بی آن که 
بازدیدی از آن داشــته باشند، مثلًا در 
نزدیکی یک محوطــه تاریخی غذا 
و یا نوشــیدنی میل کننــد، در حالی 
کــه در حال حاضر تقریبــاً در کنار 
محوطه هــای جهانی ایــران چنین 
امکانی وجود ندارد.  توزیع جمعیت 
بین ســایر جاذبه های گردشگری در 
اطراف آثار و بناهای تاریخی از دیگر 
سیاست هایی اســت که می تواند از 
ازدحام بیــش از حد بازدیدکنندگان 

در یک نقطه جلوگیری کند.
 امیریان تأکید کرد: لازم اســت 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایــع دســتی در کنار مســائل 
روزمره خود به وظیفه خطیری که در 
قبــال محوطه ها و آثار تاریخی ایران 
دارد، به ویــژه درباره آثــار جهانی، 

بیشتر بپردازد.   

خوش نامی چگونه به خطر می افتد؟
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